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گروه علمی و آموزشی- آیا می 
دانید که در انگلستان وقتی صد ساله 
می شوید، می توانید یک کارت امضا 
شده از پادشاه دریافت کنید؟ در حالی 
که هنوز نسبتا کم است، افراد بیشتر و 
بیشتری این تبریک های های سلطنتی 
را دریافت می کنند. در سراسر جهان، 
ما بیشــتر زندگی می کنیم و شــانس 
ما برای رســیدن به صدمین سالگرد 
تولدمان بیشــتر از هــر زمان دیگری 

است.
به طور عملی، ممکن اســت ما 
به دنبال زندگی جاودانه نباشــیم، اما 
وسواس ما در مورد جوانی جسمی و 
ذهنی روشن است. اقتصاد آن شگفت 
انگیز اســت؛ بازار جهانی ضد پیری 
بیش از ۷۰ میلیارد دلار در سال ارزش 

دارد و در حال رشد است.
اما قبل از خرید تمام لوسیون ها 
و سرم ها، آیا کارهای دیگری هست 
که بتوانیــم برای کمک بــه زندگی 
طولانی و ســالم انجام دهیم؟ جواب 
علم قطعا مثبت است. یک مطالعه بر 
روی دوقلوها در دانمارک نشــان داد 
که مدت زمان زندگی شــما تنها ۲۰ 
درصد به ژنتیک بســتگی دارد و ۸۰ 
درصد بــه چگونگی و محل زندگی 
شــما بستگی دارد. ســبک زندگی و 
محیط زیست برای تعیین طول عمر 

مهم هستند، که خبر خوبی است - ما 
می توانیم بر آن ها تاثیر بگذاریم.

مســاله فقــط این نیســت که 
بخواهیم بیشتر عمر کنیم، بلکه مساله 
این است که هوشیار و خوب زندگی 

کنیم.
مناطق آبی بخش هایی از جهان 
هستند که میزان بیماری های مزمن به 
طور غیرمعمولی در آنها پایین و تعداد  
سالخوردگان )افراد بالای ۱۰۰ سال( 

بیشــتری نســبت به بقیه نقاط 
جهان دارند و دانشــمندان در 
حال تحقیق بر روی آن ها برای 
کشــف رازهای طول عمر آنها 
هســتند. ورزش بدنی منظم با 
حفظ تناسب بدن و فرایندهای 
درونی ما مانند سیســتم های 
هورمونی، دویدن آرام، از طول 
عمر حمایت می کند. برقراری 
ارتباط بــا عزیزان و خوب غذا 
خوردن وگرایش به رژیم های 
گیاهی نیز از نکات کلیدی است 
که در میان افرادی که در مناطق 
آبی رنگ به ۱۰۰ سال می رسند، 
رایج است. از همه اینها گذشته 

سلول های خاکستری مغز ما اهمیت 
دارد ؛ سلامت مغز و طول عمر به هم 

مرتبط هستند.
اگرچه علم تــا درک کامل مغز 
انســان راه درازی در پیش دارد، اما تا 
اینجا می دانیم که مغز مســئول بیشتر 

عملکردهای بدن ما است و در تلاش 
ما برای زندگی طولانی تر عضو مهمی 

است.
ما ممکن است برخی از توانایی 
ها برای جذب اطلاعات که در دوران 
جوانی داریم را از دســت بدهیم، اما 
مغز ما در بزرگســالی واقعا "ثابت" 
نمی ماند. مغز هنوز هم قادر به توسعه 
و شــکل گیری تجربیات و یادگیری 

است.

وقتی صحبت حمایت از سلامت 
و طول عمر مغزمیشود ، یادگیری زبان 

بسیارکمک کننده است.
اساسا یادگیری بهترین دوست 
مغز ســالم اســت. صرف زمان برای 
کســب مهارت های جدید، از جمله 

زبان، می تواند انعطاف پذیری عصبی 
مغــز را افزایش دهد ایــن انعطاف 
پذیری ها شامل توانایی رشد، تغییر، 
ایجاد ارتباطات جدید، و عملکرد به 

شیوه ای جدید هستند.
یادگیری یک زبــان جدید می 
توانــد عملکرد و توانایی کلی مغز ما 
را در انجــام اقدامات ضروری مانند 
ذخیره و یادآوری اطلاعات، پردازش 
خاطرات، تمرکز و حل مســاله بهبود 
بخشد. به علاوه، مهارت های 
دیگــری که در حیــن مطالعه 
رشــد می کنند نیز از عملکرد 
بلندمــدت مغز ماننــد ارتباط 
موثــر، گوش دادن فعال و حل 
مســاله پشتیبانی میکنند. حتی 
دوره های یادگیــری کوتاه و 
فشــرده هم می توانند مهارت 
های شناختی ما را تقویت کنند. 
یادگیری زبان می تواند مغز ما 
را تغییر دهد و به کمتر شــدن 

کندی شناخت کمک کند.
اســکن مغز چیز جالبی 
را آشــکار کرده است: بخش 
هــای مرتبط مغز مــا با زبان 
مــی تواننــد به صــورت فیزیکی با 
یادگیــری تغییر کننــد. مطالعه ای بر 
روی فراگیران بزرگ سال زبان رشد 
هیپوکامــپ را نشــان داد، منطقه ای 
که در کنترل خاطــرات، یادگیری و 
برخورد با احساسات دخیل است. در 

بزرگســالان جوان تر، حتی یادگیری 
کوتاه مدت زبــان خارجی می تواند 
منجر بــه این تغییرات در فیزیولوژی 
مغز شــود. و هیپوکامپ بخش مهمی 
از مغز اســت که باید در هر ســنی از 
آن مراقبــت کرد - تخریب آن ارتباط 
نزدیکی با بیمــاری آلزایمر دارد و با 
افزایش ســن با حافظه دست و پنجه 

نرم می کند.
در حالی که ما نمی توانیم جلوی 
پیر شدن مغز خود را بگیریم، صحبت 
کردن به زبان دوم ممکن است کاهش 
شناختی مربوط به سن ما را کندتر کند. 
هنگام مقایسه چگونگی سن مغزهای 
تــک یا دو زبانه، دو یا چندزبانه بودن 
بــا عملکرد بهتر مغز و شــناختی در 
سالمندان و همچنین به تاخیر انداختن 
بالقوه شــروع زوال عقل مرتبط شده 

است.
سالمندان دوزبانه اغلب شناخت 
بهتــری دارند، مانند توانایی تمرکز و 
تغییــر وظایف. این امر احتمالا به این 
دلیل است که مغزهای دو زبانه به طور 
منظم بین زبان ها جایگزین می شوند 
و انتخــاب می کنند کــه از کدام یک 
اســتفاده کنند یا در صورت نیاز کدام 

یک را خاموش کنند.
اما بهترین قسمت؟ مزایای مغز 
را می تــوان حتی زمانی که زبان دوم 
پــس از دوران کودکــی آموخته می 

شود، مشاهده کرد.

در هر ســنی، تجربه های جدید 
)از جمله مطالعه!( به تقویت و شکل 
گیری ارتباطات جدید در مغز کمک 
می کند. صرف نظر از سطح یادگیری 
زبــان، ترکیب این تجربیات جدید با 

تمرین این مزایا را به همراه دارد.
در زبان آموزان بزرگ سال، اگر 
چندزبانه نباشــید، بزرگ ترین بهبود 
در عملکرد مغز از یادگیری زبان دوم 

دیده می شود. اگر زبان سوم یا چهارم 
را انتخاب می کنید، یکی از آن ها را با 
الفبــای متفاوت یا در گروه زبان های 
دیگر در نظر بگیرید تا تجربه یادگیری 

شما منحصر به فرد باشد.
بنابراین، صرف نظر از محصولات 
جادویی که صنعت ضد پیری تبلیغ می 
کند، حمایت از سلامت مغز شما کلید 
طول عمر است. و یادگیری یک زبان 

جدید - حتی در اواخر زندگی - می 
تواند با تقویت مغز به شما کمک کند 
تــا زندگی طولانی تر و ســالم تری 
داشته باشــید. بهبود عملکرد مغز در 
افراد مســن تر هر چه بیشــتر به زبان 
هــای مختلف صحبت کنید، قوی تر 
دیده می شــود. این یعنی هیچ زمانی 
بهتــر از الان برای شــروع یادگیری 

وجود ندارد!

گروه علمی و آموزشی- اگرچه 
همه برنــد Toyota را با اتومبیل های 
جان ســخت و بی نظیرش می شناسیم، 
امــا برخی از خودروهای تویوتا نه تنها 

محبوب نشدند، بلکه منفور شدند!
تویوتا به عنوان یکی از موفق ترین 
خودروسازان جهان شناخته می شود. 
از آغــاز تولید خودرو در ســال ۱۹۳۶ 
تا امروز، ایــن برند مدل های محبوبی 
مانند کرولا، هایلوکــس و لندکروزر 

را به بازار عرضه کرده اســت؛ اما حتی 
شرکت هایی با این میزان موفقیت نیز از 
اشتباهات مصون نیستند. حتی تویوتا 
هم ماشین هایی را تا به امروز تولید کرده 
که بعضا تا نابــودی اعتبار این کمپانی 

پیش رفته اند!
ایــن ۴ ماشــین، بدتریــن 

خودروهای تویوتا هستند
در ایــن مقاله، نگاهــی خواهیم 
داشــت به برخی از خودروهای تویوتا 

که به دلایل مختلفی نتوانستند محبوبیت 
مورد انتظار را کسب کنند و حتی منفور 

شدند.
۱. تویوپــت کــراون: آغاز 

ناموفق در بازار آمریکا
 Toyopet( تویوپــت کــراون
Crown(، اولین خودروی تویوتا بود 
که در دهه ۱۹5۰ وارد بازار ایالات متحده 
شد. این خودرو که در ژاپن محبوبیت 
خوبی داشت، به دلیل طراحی سنگین، 

عملکرد ضعیف و قیمتی بالا، نتوانست 
در آمریکا مورد استقبال قرار گیرد.

زمــان ۳۰ ثانیه ای برای رســیدن 
به ســرعت ۱۰۰ کیلومتر در ســاعت، 
احســاس ناامنــی در بزرگراه ها و نام 
تویوپــت که برای آمریکایی ها بیش از 
حد کودکانه بود، از جمله دلایلی بودند 
که باعث شکســت این مدل در آمریکا 

شدند.
۲. مدل هــای اولیه پریوس: 

خودرویی کند و کسل کننده
پریوس به عنوان اولین خودروی 
هیبریدی تویوتا در سال ۱۹۹۷ عرضه 
شد و هرچند مصرف سوخت بهینه ای 
داشت، اما طراحی ساده و شتاب کند آن 
باعث انتقادات فراوان شد. این خودرو 
برای رسیدن به سرعت ۱۰۰ کیلومتر در 
ســاعت به ۱۴ ثانیه زمان نیاز داشت که 
برای بسیاری از رانندگان قابل قبول نبود. 
البته مدل های جدیدتر پریوس توانستند 

با طراحــی بهتر و عملکــرد قوی تر، 
محبوبیت این خودرو را بازگردانند.

۳. یاریــس: اقتصــادی اما 
ناامیدکننده

یاریس یکی از ارزان قیمت ترین 
خودروهــای تویوتا بود کــه به دلیل 
کیفیت ساخت پایین و عملکرد ضعیف، 
نتوانســت انتظارات را برآورده کند. از 
موتور کم قدرت گرفته تا مشــکلات 
مربوط به لایه های محافظتی بدنه که به 

زنگ زدگی منجر می شد، تویوتا یاریس 
بسیاری از مالکان خودش را ناامید کرد. 
هرچند برخی افراد از مصرف سوخت 
پاییــن آن راضی بودنــد، اما در نهایت 
تولید این مدل در ســال ۲۰۲۰ متوقف 

شد.
۴. پاســئو: خودرویــی که 
انتظــارات جوانــان را برآورده 

نکرد
پاســئو در دهه ۱۹۹۰ معرفی شد 

و هــدف آن جذب مشــتریان جوان با 
طراحی اســپرت و عملکردی جذاب 
بــود. اما این خــودرو تنها در مصرف 
ســوخت اقتصادی بود و از نظر شتاب 
و عملکرد کاملا نــاکام ماند. با قدرت 
موتور ۱۰۰ اســب بخــار در بهترین 
حالت، پاسئو نتوانست رقابت جدی با 
سایر خودروهای اسپرت آن دوره داشته 
باشد و فروش آن در سال ۱۹۹۷ به طور 

کامل متوقف شد.

یادگیری زبان و بهبود کارایی مغز
چگونه یادگیری یک زبان در هر سنی می تواند طول عمر را افزایش دهد.

گروه علمی و آموزشی- وزیر 
آمــوزش و پرورش گفــت: توجه به 
آموزش و پرورش ریشه حلّ بسیاری 
از مشکلات است و ارزش یک بشکه 
نفــت در این بخش به بی نهایت دلار 

تبدیل خواهد شد.
علیرضا کاظمــی وزیر آموزش 
و پرورش با اشــاره بــه غفلت های 
فرهنگــی و اثــرات زیــان بخش آن 
گفت: مهم ترین مسائل و بحران های 
کشور، ریشه در مسائل فرهنگی دارد، 
زیرا فرهنگ سبب رشد و توسعه یک 
جامعه درهمه ابعاد می شود. فرهنگ 
نیز در بســتر آموزش ساخته و شکل 
می گیرد از این رو ســرمایه گذاری در 
حوزه فرهنگ سبب شکوفایی و رشد 
بخش های مختلــف جامعه خواهد 

شد.
وزیر آموزش و پرورش با تأکید 
بــر این که وزارت میــراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی نقش مهم 
و مأموریــت ســنگینی در این زمینه 
بر عهــده دارند، گفــت: باور های ما 
ریشــه در فرهنگ دارد و موضوعات 
میــراث فرهنگــی در شــکل گیری 
فرهنگ و تمدن کشــور نقش اساسی 

دارد، زیرا وجــود مفاخر و تحولات 
ارزشــمند تمدنی، کنش هــای آنان 
منطبق بر میراث اســت و هویت یک 
جامعه را میــراث فرهنگی آن جامعه 
می سازد لذا توجه به میراث فرهنگی 
 یــک کشــور، توجه بــه هویت آن 

است. 
کاظمی افزود: باور ها و نگرش ها 
و کنش هاســت که رفتار را شــکل 
می دهد و باور ما، ریشــه در فرهنگ 
دارد. مســائل اقتصــادی و اجتماعی 
هم ریشه در مســائل فرهنگی دارد، 
لذا هر چقدر روی مســائل فرهنگی 
ســرمایه گذاری کنیم، به همان میزان 

برداشت می کنیم.
وزیر آموزش و پرورش با اشاره به 
بحران های هویتی نظیر کم رنگ شدن 
دلبستگی و افتخار به مبانی فرهنگی و 
عقاید گفت: به عبارتی باید تلاش کنیم 
تا مؤلفه های اساسی هویت بخش به 

نسل جدید منتقل شود.
کاظمی ادامــه داد: بزرگ ترین 
ظرفیتی که امروز در کشور وجود دارد 
و می تواند همه اهداف میراثی را محقق 
کند، مجموعه تعلیم تربیت است، زیرا 
بزرگ ترین رســانه زنده و اثربخش 

کشور، آموزش و پرورش است.
وی با تأکید بــر این که توجه به 
آموزش و پرورش ریشه حلّ بسیاری 
از مشکلات است، گفت: ارزش یک 
بشکه نفت در آموزش و پرورش به بی 

نهایت دلار تبدیل خواهد شد.
کاظمی به اقدامات مشترک میان 
وزارتخانه هــای آموزش و پرورش و 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دســتی اشــاره کرد و افزود: اقدامات 
نمادین، چون زنگ میراث فرهنگی در 
مدارس، اقدامت انگیزشی و اقدامات 
تشــکیلاتی از مــواردی اســت که 

می تواند در این زمینه راهگشا باشد.
وی ادامــه داد: بــدون اقدامات 
تشــکیلاتی و عملیاتــی نمی تــوان 
کار فرهنگــی کــرد. مــا آماده ایــم 
ویــژه  دانش آمــوزی  تشــکیلات 
کنیم.  راه انــدازی  میراث فرهنگــی 
بــرای اینکــه این تشــکیلات را در 
حوزه دانش آموزی شــکل دهیم، نیاز 
به یک ساختار تشــکیلاتی مشترک 
داریــم و معاونان میــراث فرهنگی 
باید ارتباطات وســیعی بــا معاونان 
 پرورشی و آموزشــی استان ها داشته 

باشند.

گروه علمی و آموزشی- هوش 
مصنوعی در آزمــون تاریخ نگاری با 
ناتوانــی در ارائه پاســخ های دقیق و 
معتبر، نتوانســت به عمق و دقت لازم 

برای تحلیل تاریخ دست یابد.
گروهی از پژوهشــگران اخیرا 
یک معیار جدید برای ارزیابی توانایی 
سه مدل زبانی بزرگ در پاسخ دهی به 
پرسش های تاریخی طراحی کرده اند. 
ایــن معیار کــه »Hist-LLM« نام 
دارد، به طور خاص درستی پاسخ های 
تولیدی مدل ها را با اســتفاده از بانک 
اطلاعات تاریخی جامع »سشــات« 

)Seshat( آزمایش می کند. 
سشــات یک پایگاه داده معتبر و 
گسترده است که اطلاعات مهم و دقیق 
تاریخی را از سراســر جهان در خود 

جمع آوری کرده و نامش از ایزدبانوی 
خرد مصر باستان گرفته شده است.

براساس نظر پژوهشگران، هدف 
اصلی این تحقیق این اســت که حتی 
 )LLMs( اگر مدل های زبانی بزرگ
در بسیاری از زمینه ها و برای پاسخ به 
سوالات ساده و عمومی توانایی های 
چشمگیری از خود نشان دهند، هنوز 
برای درک و تحلیــل دقیق تاریخ در 
ســطوح پیچیده و تخصصی، به ویژه 
در حوزه های مطالعاتی پیشرفته مانند 
تاریخ نگاری و پژوهش های دکتری، 

کافی و مؤثر نیستند. 
ایــن مدل ها ممکن اســت در 
مواردی که نیاز به اطلاعات ســطحی 
و عمومی دارند عملکرد خوبی داشته 
باشند، اما وقتی به حقایق پیچیده تری 

از تاریخ اشاره می شود، هنوز نمی توان 
به آنها اعتماد کامل داشت و در بسیاری 

از مواقع دقت لازم را ندارند.
نتایج ایــن پژوهش ها به نوعی 
هشدار می دهند که هوش مصنوعی، 

هرچنــد می تواند ابــزاری مفید در 
زمینه هــای مختلــف باشــد، اما در 
برخــی حوزه هــا همچنــان نیاز به 
 پیشــرفت و بهبــود قابــل توجهی 

دارد.

ارزش یک بشکه نفت در آموزش و پرورش به بی نهایت دلار تبدیل خواهد شد

هوش مصنوعی در تاریخ نگاری شکست خورد

منفورترین خودروهای تویوتا در طول تاریخ 

در حالی که ما نمی توانیم جلوی پیر 
شــدن مغز خود را بگیریم، صحبت 
کردن بــه زبان دوم ممکن اســت 
کاهش شناختی مربوط به سن ما را 
کندتر کند. هنگام مقایسه چگونگی 
ســن مغزهای تک یا دو زبانه، دو 
یــا چندزبانه بودن با عملکرد بهتر 
مغز و شــناختی در ســالمندان و 
همچنیــن به تاخیر انداختن بالقوه 
شروع زوال عقل مرتبط شده است.

ویوتا به عنوان یکی از موفق ترین خودروســازان 
جهان شــناخته می شــود. از آغاز تولید خودرو در 
ســال ۱۹۳۶ تا امروز، این برنــد مدل های محبوبی 
ماننــد کــرولا، هایلوکس و لندکــروزر را به بازار 
عرضه کرده است؛ اما حتی شرکت هایی با این میزان 
موفقیت نیز از اشــتباهات مصون نیســتند. حتی 
تویوتا هم ماشین هایی را تا به امروز تولید کرده که 
بعضا تا نابــودی اعتبار این کمپانی پیش رفته اند!

شهریار یکتا


